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گروه سیاســت: برخی می گوینــد انتخابــات ۱۴۰۰ از 
بســیاری جهات شــبیه انتخابات ۸۴ اســت که هر دو 
جریان اصولگرایــی و اصلاح طلبی محتمل اســت با 
چند نامزد وارد گود انتخابات شوند؛ چراکه یک ماه و نیم 

مانده به موعد رفتن پای صندوق های...

گروه جامعه: پیروز حناچی، شهردار تهران، در ماه های 
پایانی عمر مدیریت کنونی شهری در حال گزارش دهی 
به مردم است و پاسخ دادن به نگاهی که تلاش می کند 
نساختن بزرگراه و پل طبقاتی را بی عملی توصیف کند. 

او هم در روزنامه شهرداری...

فروش زمین های تهران 
به قیمت یک متر فاستونی

مسیر  پاستور 
از بهارستان بود یا نبود؟

روایت کلاب هاوسی   حناچی از  سرانجام پرونده های فساد قالیباف چقدر شانس دارد؟

رد صلاحیت تا لحظه آخر انتخاباتشورای نگهبان با استناد  بر  نظارت استصوابی
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ققنوسِ سیاه بختِ «آزمایش»

به کامِ تلخشیرینی 

 ۱۴۰۰ اردیبهشت   ۱۸ ۳۹۹۶شـنبه  شمـــاره  شمـاره ضمیمــه 

گشتی در کتابخانه  «اسداالله شعبانی»

به استقبال زادروز «لاله تقیان» 

 گفت: امیدوارم راه را 
اشتباه نروی!

بـیـکــار    نیـستزن خانه دار
همیشه صریح اللهجهناقد 

کوکاکولا؛  از  نوشیدنی  تا  فرهنگ

ضمیمه اول هفته

در حسرت اصالت...

مایه کوبیِ کرونا!

زیبایی شرق
چشمِ ناپاک غرب

ققنوسِ سیاه بختِ 
«آزمایش»

گفت: امیدوارم راه را 
اشتباه نروی!

کوکاکولا؛ از  نوشیدنی تا فرهنگ

آغاز  واکسیناسیون 
علیه آبله، ۱۳ می، ۲۲۵ ساله می شود

گشتی در کتابخانه «اسداالله شعبانی» و  یادگاری هایش

سزارین سیاسی
بخواهیــم صورت بنــدی  اگــر 
تازه ای از وضعیت کنونی جناح های 
سیاسی در آستانه انتخابات به دست 
دهیم، چــاره ای نداریــم جز اینکه 
رویدادهای اخیر فضای سیاســی را 

واکاوی کنیم. یکی از این رویدادها بدون شک، در حوزه 
اصلاح طلبی، نامزدی ســید مصطفی تاج زاده است. او 
با نامزدی خــود در انتخابات ۱۴۰۰ به بحث های فراوان 
و متناقضــی دامن زد؛ حتی بحث هایی از جنس تئوری 
توطئه. در یکی از کلاب هاوس های سیاسی، عبدالرضا 
داوری در تحلیــل حضور تــاج زاده، نقل به مضمون 
گفت که تــاج زاده در پروژه اصلاح طلبان نقش آفرینی 
می کنــد و با تند کردن فضا قصدی جز این ندارد که در 
نهایت دست علی لاریجانی را در دست اصلاح طلبان 
بگذارد. عیان نیست این گفته تا چه میزان صحت دارد. 
اگر هم صحت نداشته باشد، ناخواسته اشاره به توان 
تاج زاده است؛ توان مقبولیت و محبوبیت بخشیدن به 
علی لاریجانی در میان اصلاح طلبان و مهم تر از آن در 

بدنه رأی دهندگان. 
با تحلیل وقایعی که در این ایام گذشــت، می توان 
به وضعیت نابســامان نامزدها از  جملــه نامزدهای 
اصلاح طلب پی بــرد. نامزد نخســت اصلاح طلبان، 
محمد جــواد ظریــف، بعد از انتشــار فایــل صوتی 
گفت وگوی او با ســعید لیلاز، جایگاه ویــژه اش را در 
میان نهادهای رسمی از دست داد؛ از این رو بعید است 
دیگر به طور جدی پا پیش بگــذارد یا تأیید صلاحیت 
شــود. محمدجواد ظریف، بیش از هــر نامزد دیگری 
به اســتانداردهای کنونی اصلاح طلبان نزدیک است 
و با طیف ها و جریان های ریز و درشــت آن همخوانی 
دارد. اگرچه او بارها اعــلام کرده بود که در انتخابات 
شرکت نخواهد کرد، حمایتش از هر نامزدی موفقیت 
او را بالا خواهد بــرد. اکنون ظریف در این زمینه توان 
بالقــوه دارد. مصطفی تاج زاده نیــز واجد این ویژگی 
اســت. در میان دیگر نامزدهای اصلاح طلب، اسحاق 
جهانگیــری، عبــاس آخوندی، محســن هاشــمی و 
محمدرضــا عارف، شــرایط مطلوب تری نســبت به 
بقیه دارند؛ چرا که جهانگیری و عارف در سِــمت های 
معاون اولی و کارهای اجرائــی نقش آفرینی کرده اند 
و عباس آخوندی با ســابقه وزارت از برنامه و روشی 
تئوریک برخوردار اســت. محســن هاشــمی در کنار 
مســئولیت های اجرائــی از هم نشــینی بــا آیت االله، 
تجربه هــای فراوانی آموخته که بــرای دیگران دور از 
دسترس است. آنچه این شرایط مطلوب را تهدید کرده 
و آن را به شرایطی نه چندان قابل اعتماد و پایدار تبدیل 
کرده اســت، سزارین سیاسی از سمت اصلاح طلبان و 
رقبای آنان است. سزارین سیاسی یعنی نامزدهایی که 
روالی طبیعی را در جوی سیاســی- انتخاباتی پشت 
ســر نگذارند. بعــد از ظریف، اســحاق جهانگیری و 
عباس آخوندی در معرض این تولد سیاسی زودهنگام 
هســتند. جناح های اصولگرا و احمدی نژادی ها از هر 
فرصتی استفاده می کنند تا چهره های اصلاح طلب را 
در معرض تندبادهای سیاسی قرار دهند، البته نامزدی 
مصطفی تاج زاده در این مســئله بی تأثیر نبوده است. 
او با اعلام نامزدی  و فعالیت های سیاســی که بیشتر 
به شکل سخنرانی های مکرر صورت گرفته است، به 
هراس اصولگرایان و احمدی نژادی ها دامن زده است. 
او کاتالیزور این سزارین سیاسی است. اینک انتخابات 
۱۴۰۰ در یک تضاد جدی قرار دارد. هیچ نقطه روشــن 
و پایــداری در میان جناح های سیاســی وجود ندارد. 
حضور یا عدم حضور ابراهیم رئیسی، به این وضعیت 
مبهم دامن زده اســت. اینک که اصلاح طلبان همه 
برگ های خود را رو کرده اند، باید به انتظار بازی رقیب 

بنشینند؛ انتظاری که چندان نخواهد پایید.

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر

ادامه در صفحه ۸  

حرف اول

 پاسداشت حرمت قانون

 ۱۵ چهارشــنبه  روز  صبــح 
اردیبهشــت، یادداشــت شخصی 
آقای هــادی طحان نظیف، عضو 
روی  نگهبان  حقوق دان شــورای 
درگاه رسمی این شورا منتشر شد 
که خبــر از «ابلاغ» «مصوبه» شــورای نگهبان راجع 
به «شرایط نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری» به 
وزارت کشــور برای «اجرا» می داد. در این دل نوشته، 
جزئیات مصوبه بیان نشــده اســت و جزئیاتی نظیر 
شــرایط ســنی و ســوابق تحصیلی و اجرائی توسط 
وب ســایت های خبــری و نــه رســانه های رســمی 
اطلاع رسانی قوانین و مقررات منتشر شد. از  آنجا که 
این اخبار فاقد رسمیت و اتکاپذیری اند، از نقد شرایط 
پیشــنهادی می گذریم و بر مســئله اصلی که همانا 
قانون گذاری شورای نگهبان راجع به شرایط نامزدهای 
انتخابات ریاســت جمهوری است، متمرکز می شویم. 
قانون عبارت اســت از فرمان کلی دولت (به معنای 
عام کلمه و نه فقط قوه مجریه). «کلیت» متمایزکننده 
قانون از تصمیمات اجرائی یا احکام قضائی اســت. 
درحالی که قانــون قابل تطبیق بــر مصادیق متعدد 
اســت، تصمیم اجرائی یا حکم قضائــی صرفا ناظر 
به همان مورد اســت و فرامینی راجع به یک قضیه 
خارجی مشــخص و معین اند. اصول پنجاه وهشتم و 
پنجاه ونهم قانون اساســی، قانون گذاری را منحصرا 
در صلاحیت مجلس شــورای اســلامی و در موارد 
مهم، بر عهده همه پرسی گذاشته است. در دو مورد 
اســتثنائی و محدود صلاحیت وضع قانون راجع به 
کیفیت تشــکیل مجلس خبرگان و انتخابات آن را بر 
عهده خــود مجلس خبرگان رهبری و وضع مقررات 
داخلی اداره مجمع تشــخیص مصلحت نظام را بر 
عهده خود این مجمع گذاشته اســت. افزون بر این، 
قانون اساسی، هیئت وزیران را برای اداره امور اجرائی 
یــا اجرای قوانیــن، صاحب صلاحیــت وضع قواعد 
کلی کرده اســت که به آن صلاحیت آیین نامه گذاری 
گفته می شود. البته تفاوت صلاحیت اخیر با دو مورد 
پیشــین در این اســت که آیین نامه هــای قوه مجریه 
نبایــد مغایر روح و متن قوانین مصوب باشــند و این 
فرودستی نســبت به مصوبات مجلس با صلاحیت 
رئیس مجلس برای اعلام مغایرت مصوبات مجریه 
با قانون تضمین شده اســت. خارج از این چارچوب، 
هیچ نهــادی، بالبدایه امکان وضع قواعد کلی ندارد. 
قواعــد کلی اداره نهادهای اساســی -اگر به موجب 
قانون اساسی بیان نشده باشند- به موجب صلاحیت 
عام مجلس راجع به قانون گذاری در «عموم مسائل»، 

در صلاحیت نمایندگان ملت است. 

محمد منصورى بروجنى . استاد دانشگاه

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

«صندوقچه اسرار دولت» چقدر عرض و طول دارد؟

 آمار واقعی مرگ ومیر ناشــی از کرونــا در کنار آمار 
طلاق، بــی کاری، تورم، قاچاق کالا، فســاد، بدهی های 
دولت و مانند بســیاری از آمارهای دیگر، تبدیل به یک 
راز مگو شده و رهسپار صندوقچه اسرار دولت می شود 
و این ســؤال را در اذهان مردم می رویاند که مگر طول، 
عرض و عمق این صندوقچه اسرار چقدر است و چقدر 
گنجایــش دارد؟ و چــه زمانی قرار اســت درِ آن روی 
برنامه ریزان کشور گشــوده شود تا آنها با اتکا به آمار و 
اطلاعات واقعی، به برنامه ریزی برای کشور اقدام کنند؟ 
زمانی ابعاد این مسئله مهم پدیدار می شود که بدانیم 
متوسط تحقق اهداف شــش برنامه توسعه در بعد از 
انقلاب به روایت دستگاه های نظارتی، تنها بین ۳۰ تا ۴۰ 
درصد بوده است؛ یعنی نظام برنامه ریزی کشور مبتنی 
بر آمال و آرزوهای مدیران تنظیم می شود نه بر اساس 
آمار و اطلاعات واقعی و ظرفیت های موجود در کشور! 
زمانی که یکی از مسئولان ســازمان ثبت  احوال کشور 
اعــلام می کند از ایــن پس آمار طلاق در کشــور اعلام 
نمی شود، زیرا آمار صرف، دردی را دوا نمی کند یا وقتی 
سخنگوی ســازمان ثبت  احوال به عنوان مرجع رسمی 
آمار مرگ   و میر در کشــور می فرماید بنا بر درخواســت 
ســتاد ملی مقابله با کرونا، آمار فوتی کشــور را اعلام 

نمی کنیم، هیچ گونه حساســیتی برای دست اندرکاران 
برنامه ریزی کشور ایجاد نمی شود و آنها فریاد وامصیبتا 
ســر نمی دهند که از این پس ما چگونه قادر خواهیم 
بود بدون آمار و اطلاعات واقعی در هزاره ســوم برای 
۸۳ میلیون نفر برنامه ریزی کنیم. شــاید هم مکرر آنها 
گفته باشند و هم اکنون به بی حسی موضعی رسیده اند. 
نمی دانم! ولی اگر بپذیریم که سقف نظام برنامه ریزی 
بر دو ســتون اصلی «آمار» و «آمایش ســرزمین» قرار 
دارد، آنگاه برای انتشــار پیوســته آمــار و اطلاعات که 
منجر به اســتحکام بدنه کارشناسی شــده و به مراکز 
سیاست گذاری و مردم قدرت برنامه ریزی می بخشد، 
ارزش بیشــتری قائل خواهیم شد. ولی از آنجایی که 
گردش اطلاعات در عالم سیاســت به اندازه گردش 
پول در عالم اقتصاد اهمیــت دارد، برخی از مدیران 
ایــن اطلاعات ارزشــمند را ملک پــدری خود تلقی 
می کنند و در به اشتراک گذاشتن آنها با دیگران خست 
به  خرج می دهند؛ چراکه تصور می کنند این اطلاعات 
انباشــته برای آنها تولیــد قدرت می  کنــد و به جای 
گردش منظم اطلاعات و انتشــار پیوسته داده ها، این 
اطلاعات را به صورت ناگهانی و تجمیع شده، آن هم 
در مصاحبه هــای پراکنده، به مــردم اعلام می کنند 
تا با انفجار این اطلاعــات، به قدر کفایت مرکز توجه 
رســانه ها و مردم قرار  بگیرند. نتیجــه ملموس این 
نوع اقدامات، آن است که هیچ اهتمامی برای ایجاد 
زیرساخت مناسب برای انتشار جامع و پیوسته داده ها 

و اطلاعات در کشور به  وجود نمی آید. 

 مجید سجادى پناه 
  استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۹  

یادداشت 
مصوبه شورای نگهبان؛ ضروری و قانونی

بر اســاس جــزء ۵ بند ۱۰ سیاســت های کلی 
انتخابات که از ســوی رهبر انقلاب در ســال ۹۵ 
ابلاغ شد، شــورای نگهبان موظف به تصویب و 
اعلام معیارها و شــاخصه های رجل سیاســی، 
مذهبــی و مدیر و مدبر  بودن داوطلبان شــرکت 
در انتخابات ریاســت جمهوری شــده است. در 
ســال ۹۶ شــورای نگهبان مصوبه ای در راستای 
تفسیر اصل ۱۱۵ قانون اساسی ارائه داد و شرایط 
داوطلبان حضور در انتخابات ریاست جمهوری از  
جمله مدیر و مدبر بودن را توضیح داد. از سوی 
دیگر بر اساس نص صریح بند ۹ اصل ۱۱۰ قانون 
اساسی، تشخیص صلاحیت داوطلبان انتخابات 
ریاســت جمهوری بر  عهــده شــورای نگهبان 
اســت و برخلاف نظر برخی  افراد که مدعی اند 
ایــن موضوع از ســال ۶۸ و در جریــان اصلاح 
قانون اساســی به قانون تبدیل شــده، این بند از 
ســال ۵۸ تاکنون در قانون اساسی وجود داشته 
است. اما درباره اینکه اگر شورای نگهبان چنین 
صلاحیت قانونی را داشته، چرا مجلس شورای 
اســلامی برای اصلاح موادی از قانون انتخابات 
ریاســت جمهوری، اقدام کرد، باید به دو مطلب 

توجه کرد... 

یادداشت
اقتصاد  ما و  ضرورت بازتوزیع ثروت

در ۵۰ سال گذشــته وضعیت توزیع درآمد در 
کشورمان با نوســانات فراوانی همراه بوده  است. 
افزایش قیمــت نفت در دهه ۵۰، تداوم جنگ در 
دهه ۶۰، تشدید تورم در دهه ۷۰ و فشار تحریم ها 
در دهه هــای اخیر هرکدام بــه نوبه خود جریان 
توزیع درآمــد را تحت تأثیر قرار داده اند. بااین حال 
و با صرف نظر از این نوســانات و تغییرات سریع، 
می توان یك جریان معنی دار را به صورت دو دوره 
زمانی مشــخص در روند توزیع درآمد شناســایی 
کــرد: در دوره اول یعنی از ســال ۱۳۵۴ تا ۱۳۷۱ 
ضریب جینی از ۰٫۵۰۲ به ۰٫۳۸۷ کاهش یافته و 
در دوره دوم یعنی از سال ۱۳۷۱ به بعد مجددا رو 
به افزایش گذاشته و طبق آمار رسمی به ۰٫۳۹۹ 
در سال ۱۳۹۸ رسیده  اســت. کاهش قابل توجه 
ضریب جینی در دوره اول متأثر از سیاســت های 
خاص دهه اول پــس از پیروزی انقلاب از جمله 
کاهش چشــمگیر ابعــاد فســاد اداری، کاهش 
فاصله حقوق و دســتمزدها، فعالیت گســترده 
تعاونی هــای مســکن و مصرف اعــم از محلی، 
کارمندی و کارگری و تلاش برای توســعه مناطق 

محروم است. 
ادامه در صفحه ۲  

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۸ 

  ناصر ذاکرى
  کارشناس اقتصادى

@sharghdaily

به
 تلگرام شرق 

بپیوندید

وخبـر به  وقت شرق ب ر

 محمد بهادرى جهرمى*

مقام معظم رهبری خطاب به مجاهدان فلسطینی:
مبارزه با رژیم غاصب را  تا  قبول 

«همه پرسی» ادامه  دهید

تلاش برای مناظره های بی خطر
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